
 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n° 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta  - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

           0934/22131                                                       giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

Decreto n° 32/2017 

Agli   Incaricati 

Lucio Bocchino 

Spagnolo Marta 

Nobile Antonio 

Ardica Ida Piera Maria 

  Sede 

Al fascicolo personale 

Ai  Collaboratori del Dirigente Scolastico 

Al Direttore SGA 

All'Albo d'Istituto – Affissione permanente 

Agli Atti 

 

Oggetto: Incaricati del servizio di Prevenzione e Protezione. Conferimento di incarichi 

per l’anno scolastico 2016-2017. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI il D.Lgvo n. 81/2008, il D.Lgvo n. 106/2009 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l’art.17, che al comma 1 lettera b) individua fra gli obblighi del datore di lavoro 

la designazione del RSPP; l’art.31, che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e 

protezione; 

VISTO l’art. 32, che detta i requisiti professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile 

del servizio prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 e 9, le priorità con cui si debba 

procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

VISTO l’art. 33, che individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione; 

VISTO il DM. n.382/1998 recante il Regolamento applicativo per la Sicurezza nelle scuole; 

VISTA la C.M. n.119 del 29 aprile 1999 concernente le indicazioni attuative del D.M.382/98; 

VISTO il Decreto del Ministero della salute della salute del 15 luglio 2003, n.388; 

VISTO il Decreto Legislativo n.165/2001; 

CONSIDERATO che il personale scolastico, indicato nel prospetto che segue, ha frequentato il 

previsto corso di formazione; 

PREMESSO che gli incaricati del Servizio di Prevenzione e Protezione, in ogni caso, a 

prescindere dal plesso di responsabilità, dovranno attuare all'interno dell'Istituto le misure e gli 

interventi di cui al presente incarico; 

CONSIDERATA la complessità di gestione e di funzionamento dell'Istituto CPIA , dislocato su 

plessi presenti sulla provincia di Enna e Caltanissetta; 

 

DECRETA 

 

a) i dipendenti, indicati nel prospetto che segue sono designati in via permanente quali Incaricati 

del Servizio di Prevenzione e Protezione: 

 

 



 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n° 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta  - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

           0934/22131                                                       giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

Cognome e nome Sede di Responsabilità 

Bocchino Lucio Sede centrale 

Spagnuolo Marta Sede centrale 

Ardica Ida Piera Maria Sede centrale 

Nobile Antonio Sede centrale 

 
Si precisa che sono in corso le procedure di attivazione dei corsi di formazione (integrali o 

aggiornamenti) previsto dalla norma ai quali le SS.LL. sono tenute a partecipare. 

 

b) Gli incaricati designati dovranno,  operando in collaborazione con il Dirigente Scolastico, dare 

luogo, almeno 1 volta all’anno, ad un sopralluogo dei locali scolastici e procedere alla 

individuazione dei fattori di rischio, oltre che ad assicurare altre eventuali visite a seguito di 

richiesta motivata del Dirigente Scolastico. 

Inoltre i Responsabili S.P.P. dovranno, oltre a provvedere a quanto previsto dall’Art.33 D.Lgs. 

n.81/2008, assicurare: 

· coordinamento delle Prove di Evacuazione e di Prevenzione dal Terremoto; 

· coordinamento con il medico competente/Asl per le attività scolastiche; 

· partecipazione alla riunione di organizzazione del Pronto Soccorso e stesura del 

relativo verbale; 

· assistenza in caso di ispezione da parte degli Organi di Vigilanza e di Controllo; 

· individuazione di tutte le figure sensibili previste dalla normativa vigente; 

· predisposizione modulistica per la convocazione della riunione periodica e stesura del 

verbale della riunione; 

· predisposizione della modulistica per la effettuazione delle prove di evacuazione e 

terremoto; 

· predisposizione, a richiesta, di circolari informative per tutto il personale, riguardanti 

i vari rischi; 

· predisposizione del Funzionigramma della Sicurezza; 

· coordinamento delle richieste agli Enti competenti degli interventi strutturali 

impiantistici e di manutenzione, oltreché delle documentazioni obbligatorie in materia 

di sicurezza; 

· collaborazione istituzione e procedura del “Registro di Prevenzione Incendi” (D.P.R. 

37/98); 

· collaborazione istituzione e procedura del “Registro delle Manutenzioni” generali; 

· coordinamento con le ditte appaltatrici, fabbricanti ed installatori per gli adempimenti necessari; 

· assistenza circa le procedure di denuncia degli eventi lesivi, per il personale dipendente e  

   studenti; 

· assistenza circa le procedure di denuncia degli eventi lesivi, per persone terze; 

· assistenza nei rapporti con INAIL per la copertura dai rischi del personale scolastico; 

· assistenza per il controllo delle coperture assicurative per quanto non tutelato 

dall'INAIL; 

· assistenza negli incontri con gli Enti esterni per le problematiche della sicurezza; 

· elaborazione del Piano-Programma della Formazione per il personale scolastico e per 

gli studenti; 



 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) 
Caltanissetta/Enna 

C.F. 92063460858 - Codice meccanografico: CLMM04200B 
Sede amministrativa: Viale Regina Margherita n° 26– 93100 Caltanissetta  

Tel/Fax: 0934_22131  -  C.U.: UF0KQG 
p.e.o.: clmm04200b@istruzione.it - p.e.c.: clmm04200b@pec.istruzione.it 

sito web: www.cpia-cl-en.gov.it 

 

 

Unità amministrativa di Caltanissetta  - Ass. Amm. Giuseppe Mendolia 

           0934/22131                                                       giuseppe.mendolia.170@istruzione.it 

· Assicurare la gestione dell’attività di Formazione del personale con tenuta della 

documentazione idonea a conoscere in tempo reale coloro che si devono formare e/o 

informare a qualunque titolo ( lavoratori, preposti, ASPP ecc…) a questo proposito la 

scuola si impegna a inizio di ogni anno scolastico l’elenco aggiornato del personale in 

servizio e quant’altro necessario a richiesto; 

· individuazione della segnaletica da affiggere all’interno della scuola; 

· attività di formazione del personale in materia di sicurezza prevista dalla vigente 

normativa; 
 

 
                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 (Prof. Giovanni Bevilacqua) 

                                                                                  Firma autografa a mezzo stampa,  
          ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. N. 39/93 

 


